## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VIII

This is observable in such joy as is dishonest, and to be abhorred; seen also in that joy which is consented unto, and lawful; seen likewise in the most sincere honesty of friendship; seen lastly, in him who was dead, and afterwards revived; who was lost and is found. The greatest joy is everywhere ushered in by the greatest painfulness. What means this, O Lord my God, whereas thou art an everlasting joy unto thee, even thine own self, and some things around thee are ever rejoicing in thee? What means this, that this division of things thus alters up and down, with going backwards and forwards, with fallings out, and making friends again? Is this the fashion of them, and is this that proportion thou then assignedst to them; whenas even from the highest heavens down to the lowest of the earth, from the beginning of the world to the last end of it; from the angel to the worm; from the first thing that moveth even unto the last; thou didst settle all kinds of good things, and all thine own just works in their proper places, and accomplishedst all in their due seasons? Alas for me! how high art thou in the highest things, and how profound in the lowest! And thou dost nowhere depart from us, and we hardly return unto thee.

CHAP.  
III

The angels.  
Compare  
xii. 11,  
xiii. 10

## S. AVGVSTINI CONFSSIONVM LIBER VIII

### IV

CAP. AGE, domine, fac excita et revoca nos, accende et  
IV rape, fragra, dulcesce: amemus, curramus. nonne multi, ex profundiore tartaro caecitatis quam Victorinus, redeunt ad te et accedunt, et inluminantur recipientes lumen, quod si qui recipiunt, accipiunt a te potestatem, ut filii tui fiant? sed si minus noti sunt populis, minus de illis gaudent etiam qui noverunt eos. quando enim cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium; quia fervefaciunt se et inflammantur ex alterutro. deinde, quod multis noti, multis sunt auctoritati ad salutem, et multis praecunt secuturis: ideoque multum de illis et qui eos praecesserunt laetantur, quia non de solis laetantur. absit enim, ut in tabernaculo tuo prae pauperibus accipiantur personae divitum, aut prae ignobilibus nobiles; quando potius infirma mundi elegisti, ut confunderes fortia, et ignobilia huius mundi elegisti et contemptibilia, et ea quae non sunt, tamquam siut, ut ea quae sunt evacuares. et tamen idem ipse minimus apostolorum tuorum, per cuius lingnam tua ista verba sonuisti, cum Paulus pro consule, per eius militiam debellata superbia, sub lene iugum Christi tui missus esset, regis magni provincialis effectus, ipse  
420